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Vår budget i siffor - Reformutrymmet 

 
 
Budgeten nedan består av det så kallade Reformutrymmet, som är det som blir kvar när 
uppräkningar, indexhöjningar och äskanden från förvaltningarna är gjorda. För att kunna 
använda hela reformutrymmet så måste man lita på att förvaltningarna har begärt det dom 
behöver och kommer att ha tilldelats tillräcklig ram för att kunna hålla sin budget. 
 
För att kunna jämföra med annat så är det framskrivna förslaget från styret (Social-
demokraterna och Moderaterna) 11,1 miljoner i en pott för oförutsedda händelser. 
 
Av åtgärderna nedan så är nr 12 och nr 13 av karaktären att dom ökar utgifterna även 
framöver eftersom det är personalkostnader (tillför nya kompetenser till förvaltningen).  
 
Övriga åtgärder är av enkel karaktär och påverkar inte framtida budgetar. 
 
Reformutrymmet för 2025 är 11,1 miljoner kronor som vi disponerar på följande vis: 
 

Objekt Beskrivning Tkr 
1. Grönare Gnesta - Lötbodal naturreservat, utredning  100 
2. Grönare Gnesta - Successionsträd i Thuleparken 200 
3. Grönare Gnesta - Valfri åtgärd för att förbättra Frösjön 200 
4. Grönare Gnesta - Plan för Grön- och Blå infrastruktur 1000 
5. Smartare Gnesta - Klimatanpassning (Skred) Storgatan/Lillsjön 100 
6. Smartare Gnesta – Övergångsställen + Miljözon 1 i centrum 500 
7. Smartare Gnesta – Cykelvägar (omfördelas inom beläggningspr.) (500) 
8. Smartare Gnesta – Förbättra pendlarparkeringen 100 
9. Roligare Gnesta - Gör Vattentornet användbart 100 

10. Roligare Gnesta - Plogad isbana Frösjön 200 
11. Roligare Gnesta – Chill i hela kommunen 500 
12. Bättre Gnesta – Kulturstrateg + Kulturstrategi 1500 
13. Bättre Gnesta – 2st nya Fältarbetare 1500 
14. Bättre Gnesta – Bibehållen lärartäthet 1600 
15. Bättre Gnesta – 30h förskola för arbetssökande 100 
16. Bibehållen kvalitet på Skolmaten trots kostnadsökningar 1000 
17. Landsbygden - Ödeshusinventering 100 
18. Landsbygden - Medborgarbudgetar 800 
19. Landsbygden – Föreningsstöd 500 
20. Smartare Gnesta – Oförutsedda händelser 1000 

- Summa 11100 
Se bilaga 1 för objektbeskrivning  
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Vår budget i siffor – Investeringar 

 
 
Investeringsbudgeten nedan består av det så kallade Lånefria investeringsutrymmet, som är 
det som vi bör disponera varje år för att vara i balans med avskrivningarna utan belåning. 
 
Vi ser det Lånefria investeringsutrymmet som en skuld till medborgarna som vi 
förtroendevalda ska förvalta genom kloka beslut. Det förväntas att man investerar. 
 
För att kunna jämföra med annat så är det framskrivna förslaget från styret (Social-
demokraterna och Moderaterna) 19 miljoner i en ospecificerad ram som förvaltningarna  
ska kunna äska medel ifrån. 
 
Av investeringarna nedan så ger nr 1-5 (nedan) avkastning som överstiger bankränta. 
 
Övriga investeringar ger avkastning, men det kommer att bli svårt att komma överens om 
nyckeltal för hur lönsamma dom är eftersom det inte finns ideologisk samsyn om vad som 
har högt värde och vad som har lägre värde. 
 
Investeringsutrymmet för 2025 är 19 miljoner kronor som vi disponerar på följande vis: 
 

Objekt Beskrivning Tkr 
1. Grönare Gnesta, trädplantering - 1000 Träd  1000 
2. Smartare Gnesta, elektrifiering - 100st Laddplatser  1000 
3. Smartare Gnesta, elektrifiering - 10st Fossilfria fordon  5000 
4. Grönare Gnesta, skydd mot skyfall - 2st Våtmarker 500 
5. Smartare Gnesta, elektrifiering - 1st Solenergianläggning  2500 
6. Grönare Gnesta, förbättra skolgårdar  1000 
7. Grönare Gnesta, beläggningsprogrammet 2000 
8. Smartare Gnesta - Klimatanpassningar kring VA-projekt 4000 
9. Bättre Gnesta - Medborgardriven investering 2000 

- Summa 19000 
Se bilaga 2 för objektbeskrivning 
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Vår budget i korthet 
 
 
Ett hållbart Gnesta anpassat för framtiden 
Gnesta har alltför länge försummat satsningar och investeringar på hållbarhet. För att ställa 
om inför dagens och morgondagens klimatförändringar satsar vi på att klimatanpassa våra 
tätorter, skapa mer grönytor och öka den biologiska mångfalden. Vi investerar i solceller, 
fossilfria transporter och cirkulärt byggande. Miljöpartiet vill att Lötbodal görs till 
naturreservat. 
 
Specifikt gör vi Gnesta grönare genom att investera i skolgårdarna, genom att minska 
andelen hårdgjorda ytor och arbeta med strategisk trädplantering och anläggning av 
vegetationsytor som skyddar mot värmeböljor och skyfallsrelaterade översvämningar. 
 
Särskilt ska Thuleparken få successionsträd och en långsiktig plan som gör att vi inte riskerar 
att alla träd blir lastgamla samtidigt och parken blir utan träd i en generation som då får leva 
med en kal park i väntan på att nästa grönska ska växa upp. Liknande plan görs även för 
övriga platser där grönska är nödvändig. 
 
Gällande klimatanpassningarna som vi behöver adressera så avser vi att matcha VA- 
enhetens arbete. Där VA förnyar ledningsnätet så ska även kommunen satsa pengar på att 
förstärka de insatser som VA-enheten ska göra. Exempelvis så förnyar VA-enheten 
ledningsnät vid Solvägen och då ska kommunen investera i klimatanpassningsåtgärder som 
förstärker åtgärden fast på angränsande mark som kommunen har rådighet över. Detta ska 
göras överallt där ’spaden’ sätts i marken och kan till exempel vara stenkistor, 
översvämningsytor eller trädplantering. 
 
Utöver där VA ska förnya ledningsnätet så är även Storgatan/Lillsjön utpekad som ett 
område som vi vill skydda (klimatanpassa) mot ras/skred/erosion. 
 
Frösjön 
Nu måste någon av alla utredningar resultera i handling. Vi avsätter medel för åtgärder för 
att förbättra Frösjön och för att göra Frösjön till ett utflyktsmål även vintertid skall en 
skridskobana plogas / märkas ut.  
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Stöd till de unga  
Vi väljer att förstärka ramen för kostenheten utöver deras egna äskanden så att man inte 
tvingas kompromissa med kvaliteten på maten. Vi tycker att det är klokt att låta 
lärartätheten öka genom att bibehålla befintlig organisation när barngrupperna nu förväntas 
minska. Fritidsgården Chill ska få medel för att genomföra aktiviteter även i kommunens 
övriga tätorter för att alla kommunens ungdomar ska få mer ”lika rätt” att vara där de själva 
bor.  
 
För att öka vuxennärvaron där ungdomarna är satsar vi även på Fältarbetare som vi inte har 
idag. För de yngsta utökar vi rätten till förskola till 30 timmar ifall deras föräldrar är 
arbetssökande. 
 
Infrastrukturförbättringar  
Vi vill göra centrum mer tillgängligt och trevligt genom fler övergångsställen och införande 
av Miljözon klass 1 (som exkluderar de allra mest miljöförorenande fordonen). I centrum ska 
pendelparkeringarna förbättras och där så är lämpligt förses med laddboxar. 
Beläggningsprogrammets utformning behöver förändras så att andra än bilister och annat än 
asfalt omfattas av det. En större del av programmets finansiering ska gå till cykelvägar och 
gångvägar. Asfalt är ett bra material men ska inte användas på ställen där det inte behövs. 
Många centrumnära platser skulle bli svalare, trevligare och fungera bättre i skyfall om andra 
beläggningar än asfalt kunde användas. 
 
Landsbygden och Demokratin 
Vi vill att kommunen tänker nytt för att bidra till en levande landsbygd. För att skapa bättre 
förutsättningar utanför centralorten föreslår Miljöpartiet medel för Medborgardrivna 
budgetförslag genom att avsätta 200 000 kr per tätort i driftsmedel samt 500 000 kr per 
tätort i investeringsmedel. Detta bidrar till att stärka engagemanget, medbestämmandet och 
delaktigheten i hela kommunen. 
 
Även föreningsstödet får ett extra tillskott för att kunna ge ytterligare skjuts till aktiviteter 
inom föreningslivet och det lokala medborgarengagemanget.  Vi genomför också en 
ödehusinventering för att hitta fler potentiella bostäder och skapa mer liv på landsbygden. 
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Ökad insyn och delaktighet i demokratin 
Fler behöver kunna ta del av politiken och bidra till att forma vår kommun. Därför återinför 
vi möjligheten för allmänheten att direkt kunna ställa frågor i kommunfullmäktige och 
ändrar reglementen så att nämndernas möten återigen blir öppna och att kommunala bolag  
börjar att presentera sökbara protokoll på www.gnesta.se. Systemet med e-förslag som kan 
lämnas av kommuninvånare och som och som togs bort av det nuvarande politiska styret 
återinförs.  
 
 
Tekniska investeringar 
Mer än 100 laddboxar kommer att behövas i förvaltningar och på kommunala p-platser och 
det är vad vi vill installera under 2025. Behovet är förstås större men det blir en bra start. 
 
10 fossilfria/eldrivna fordon ska införskaffas för att minska driftskostnaderna och för att fasa 
ut de dyrare fossila alternativen. 
 
Solceller och batterier måste installeras. Vi startar med Hagstumosse/ishallen som har det 
mest skriande behovet av energi och där sårbarheten är störst för svängningar i energipriset.  
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                Ekonomiska förutsättningar 

 
Vi lever i en orolig och ekonomiskt utmanande tid. Samtidigt rymmer vår tid stora 
möjligheter. Om teknikutvecklingen tas tillvara och den gröna omställningen sköts på rätt 
sätt med hänsyn till planetära gränser (och kommunala gränser), den biologiska mångfalden 
och med målet att bygga ett långsiktigt hållbart samhälle går det fortfarande att vara 
hoppfull om framtiden.  
 
Klimatförändringarna och omställningen av samhället påverkar numera vardagen och 
kostnaderna för de som inte anpassat sig ökar, samtidigt som intäkterna ökar för de som 
redan gjort omställningsåtgärder.  
 
Det påverkar även Gnesta. Samtidigt som det sker står Gnesta inför stora investeringar i 
framförallt vatten och avlopp, något som kommer ge oss bättre och renare vatten men 
också betydligt högre kostnader, särskilt om inte kreativa och alternativa metoder tillämpas.  
 
Den stora skillnaden i förutsättningarna i budgeten för 2025, jämfört med 2024, är det 
minskade barnafödandet som kommer att göra att det blir stora volymskillnader mellan 
årskullarna framöver. Att detta inte kunnat förutses beror till stor del på att SCB-
prognoserna för demografin har skrivits ned jämfört med hur prognoserna såg ut 2024. 
 
Kommunens resursfördelning utgår från SKR:s prognostiserade belopp för årets 
skatteintäkter och generella statsbidrag. 
 
Generella indexhöjningar görs och alla nämnder är fullt kompenserade för denna höjning. 
Indexuppräkningar och utökningen av ramarna gör att 23 miljoner kronor extra fördelats på 
nämnderna, jämfört med 2024. 
 
När indexhöjningar och äskanden från nämnderna har tillgodosetts så kvarstår 11,1 miljoner 
kronor som utgör det så kallade reformutrymmet för driftsbudgeten. 
 
Det som kallas lånefritt investeringsutrymme för 2025 är 19 miljoner kronor. 
Jämfört med många andra kommuner är det ekonomiska utrymmet för reformer i Gnesta 
relativt stort.  
 
Det går bra för Gnesta! 
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Skattesats 

Skattesatsen för Gnesta lämnas oförändrad på 22,12 procent för 2025. 
 

Resultaträkning 2025 
Resultat (mnkr) 2024  2025 
Verksamhetens intäkter 139,4 166,8 
Verksamhetens kostnader -981,2 1021,9 
Avskrivningar -31,0 -33,0 
Verksamhetens nettokostnader -872,8 -888,1 
Skatteintäkter 634,6 662,4 
Generella statsbidrag och utjämning 250,7 255,0 
Verksamhetens resultat 12,5 29,3 
Finansiella intäkter 4,0 4,0 
Finansiella kostnader -6,5 -7,4 
Resultat efter finansiella poster 10,0 25,9 
Årets resultatkrav 10 25,9 
Kvar att fördela  0 0 

Verksamhetens kostnader är beräknade utifrån att reformutrymmet på 11,1 mkr används fullt ut. 
 

Driftbudget 2025 
 2024 2025 
Kommunfullmäktige -0,7 -0,7 
Kommunstyrelsen -87,7 -88,9 
Barn & ungdomsnämnden -369,3  -362,43 
Socialnämnden -295,5 -310,15 
Samhällsbyggnadsnämnden -41,4 -41,55 
Revision -0,9 -0,9 
Valnämnd -0,5 -0,1 
Överförmyndarnämnd -1,1 -2,3 
Övriga nämnder -0,1 -0,1 
Nämndernas nettokostnader -784,1 -807 
Kommungemensamma kostnader -21,8  -45,4 
Finansieringsenheten 828,9 878,3 
Kvar att fördela 0 0 

Skillnaden mellan styrets budget och MP:s budget är att MP har valt att göra politiska förslag  
av 11,1 miljoner som i styrets budget utgör en ospecificerad pott för oförutsedda händelser.  
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Kommunstyrelsen 

 
Kommunstyrelsen är kommunens ledande politiska förvaltningsorgan med helhetsansvar för 
kommunens verksamheter, utveckling och ekonomiska ställning. Förutom de övergripande 
verksamheterna ansvarar kommunstyrelsen för en rad centrala områden som kultur, 
näringslivsfrågor och VA-verksamhet. Under 2025 vill Miljöpartiet se en kraftsamling kring 
miljö- och klimatfrågor med betoning på att skapa långsiktighet och resiliens i kommunens 
arbete. Vi vill också göra en satsning för att öka delaktighet och insyn i kommunen, något 
som försummats i vår kommun under flera år. 
 
 

Särskilda insatser 2025 
 
Miljö- och hållbarhetsplan med mätbara klimatmål 
Arbetet med en miljö- och hållbarhetsplan behöver snarast påbörjas. En grundläggande del 
av planen är att kommunen skapar mätbara mål, genom exempelvis en koldioxidbudget, 
med en övergripande målsättning av noll nettoutsläpp av växthusgaser år 2045 i enlighet 
med Sveriges miljömål. 
 
 
Gör Lötbodal till Gnestas första kommunala naturreservat 
Under 2025 ska arbetet påbörjas med att inrätta ett kommunalt naturreservat i 
Lötbodalsområdet. Lötbodal är ett av kommunens viktigaste områden för friluftsliv, 
rekreation och naturvärden. Tyvärr saknas idag ett tillräckligt skydd för att kunna bruka 
området hållbart och långsiktigt bevara de värden som finns för djur, natur och människor. I 
uppdraget till förvaltningen ingår också att se över möjligheter till offentliga bidrag för 
naturreservatet, till exempel genom LONA-medel. 
 
 
Förbättra demokratin och insynen i de politiska nämnderna 
Fler behöver kunna ta del av politiken och bidra till att forma vår kommun. Därför återinför 
vi möjligheten för allmänheten att direkt kunna ställa frågor i kommunfullmäktige och 
ändrar reglementen så att nämndernas möten återigen blir öppna och att kommunala bolag 
börjar att presentera sökbara protokoll på www.gnesta.se. Systemet med e-förslag som kan 
lämnas av kommuninvånare och som och som togs bort av det nuvarande politiska styret 
återinförs.  
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Medborgarbudgetar per tätort 
Ett led i att öka antalet intresserade och deras lokala möjlighet att påverka är införandet av 
Medborgarbudgetar och till det knutna medel till tätorterna Laxne, Stjärnhov, Björnlunda 
och Gnesta. Att utöka detta till utvecklingsområdena Hållsta och Norrtuna är förmodligen 
också rimligt. 
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Barn och ungdomsnämnden 

 
Barn- och utbildningsnämnden ansvarar för kommunens förskolor och skolor samt 
kulturskolan, fritidsgården och kostenheten. Under de senaste åren har skolan genomgått 
flera viktiga reformer, där kompetensväxlingen i skolan stått i fokus. Nämndens ram har 
utöver äskanden, löne- och kostnadsökningar utökats med 1,6 miljoner (i vårt förslag) för att 
motsvara förvaltningens tänkta besparing på grund av minskat antal elever. 
 
 

Särskilda insatser 2025 
 
 
Uppstart av verksamhet med social fältarbete för barn och ungdomar 
För att möta barn och ungdomar även utanför skolan startar vi en verksamhet med socialt 
fältarbete genom att anställa två fältarbetare. Det sociala fältarbetet utformas så att det 
kompletterar de insatser med nattvandring som idag genomförs förtjänstfullt av ideella 
krafter i kommunen.  
 
 
Chill i hela kommunen 
Fritidsgården Chill får medel för att genomföra aktiviteter i kommunens övriga tätorter för 
att alla kommunens ungdomar ska få mer ”lika rätt” att vara där de själva bor. 
 
 
Bibehållen matkvalitet 
Eftersom mat har ökat i pris så tilldelar vi kostenheten en miljon kronor utöver deras eget 
äskande för att visa att det finns en tydlig vilja att kvalitativ och bra mat fortsatt ska serveras. 
En miljon motsvarar en ökning av kostenhetens budget på ca 3% vilket förmodligen inte 
motsvarar prisökningarna på mat fullt ut. 
 
 
Utöka förskoletiden för barn vars föräldrar är arbetssökande 
Att söka arbete bör anses vara en omfattande men temporär sysselsättning, där barns rätt 
till vistelsetid i förskola ska ges i den omfattning det behövs med hänsyn till 
vårdnadshavarnas arbetssökande. Vi ökar vistelsetiden till 30 timmar per vecka. 
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Socialnämnden 

 
Socialnämnden ansvarar för uppgifter inom socialtjänsten samt den kommunala hälso- och 
sjukvården. I äskanden som förvaltningen gjort finns en ökad ram på 11,25 miljoner som ska 
täcka planerade volymökningar. 
 

Särskilda insatser 2025 
 

Skydda de ömtåliga i samhället 
Klimatanpassning av boenden avseende värmeböljor kommer att behövas. Gnesta behöver 
skyndsamt åtgärda de brister som finns idag för att skydda våra äldre. Även strömavbrott 
beroende på värme eller elbrist är risker som inte är försumbara och måste hanteras. Inom 
ramen för övrig klimatanpassning så kommer de som har mest nytta av dessa åtgärder att 
återfinnas bland de ömtåliga i samhället. 

 
Utreda kommunens stöd till personer med funktionsnedsättningar 
Barn, ungdomar och vuxna med funktionsnedsättningar får allt mer sällan tillräckligt stöd 
från kommunen genom LSS. Revisionen ska utreda hur väl vi tillgodoser behoven 
tillsammans med användarna, anhöriga och personal. 
 
Skapa fler trygghetsboenden i Gnesta kommun 
Trygghetsboende är en boendeform för personer som vill ha mer trygghet och social 
samvaro än vad de kan få i sitt nuvarande hem. Vi tror att trygghetsboenden skulle kunna 
vara en större del av ordinarie bostadsbestånd, både för äldre och för personer som har 
insatser från kommunen genom socialtjänstlagen.  
Den planerade nya enheten för dagverksamhet och särskilt boende som ska startas under 
2025 kommer att visa hur fortsatt planering måste genomföras. 
 
Införa fler inflytanderåd 
Gnesta behöver fler vägar för invånarna att påverka sin vardag. Inflytanderåd är ett sätt för 
kommunen att fånga upp brister och möjligheter inom flera områden och fler inflytanderåd 
bör införas, till exempel inom LSS, skola eller äldrevård. Vi ska verka för att elever, brukare 
och anhöriga i alla kommunens verksamheter får ett inflytande över verksamheterna genom 
brukarråd. Under 2025 ska socialförvaltningen undersöka invånarnas behov och upplevda 
möjligheter att påverka, genom bland annat den medborgarundersökning som görs i 
kommunen. Förvaltningen ska sedan ge förslag på vilka inflytanderåd som skulle göra störst 
skillnad för olika grupper av invånare. 
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Samhällsbyggnadsnämnden 

 
Samhällsbyggnadsnämnden har det samlade ansvaret för frågor kring miljö- och 
hälsoskyddslagstiftning, planering och byggnationer, gator och parker samt räddningstjänst. 
Nämndens arbete är därför avgörande för en hållbar omställning. Nu finns åter en 
Klimatstrateg på förvaltningen och det avstannade arbetet i den sektorn påbörjas igen. 
 
 

Särskilda insatser 2025 
 
 

Plan för klimatanpassning i kommunens tätorter 
Dagens och morgondagens klimatförändringar innebär stora risker för invånarna i Gnesta. 
Översvämningar, värmeböljor, ras och smittor riskerar bli allt vanligare, och en sjönära 
kommun som Gnesta är då särskilt utsatt. Under 2025 ska arbetet påbörjas med ett 
systematiskt arbete för klimatanpassning i Gnesta kommun med  fokus att bygga 
klimatrobusta tätorter och säkra oss inför de största riskerna. Kommunen ska aktivt söka 
medel för klimatanpassning från statliga myndigheter. 
 
En strategi för grön/blå infrastruktur och ekosystemtjänster 
En långsiktigt hållbar stadsutveckling kräver långsiktig planering och fokus på ekologisk 
hållbarhet. Åtgärder som att verka för fler gröna tak, tillskapande och återställning av 
våtmarker och att stärka den biologiska mångfalden i stadsmiljöer kan bidra till att vi står 
starkare, och med lägre kostnader, i ett förändrat klimat. Förvaltningen tillförs därför en 
miljon kronor för att skapa en plan för Grön och Blå infrastruktur redan under 2025. 
 
Förenkla regler för hållbart byggande 
Under 2025 ska ett arbete påbörjas för att göra det enklare för boende i såväl tätorter som 
på landsbygden att få tillstånd för energilösningar, utbyggnader för förbättrad 
resursanvändning eller gröna tak. Kommunen ska sträva efter att minska andelen mark som 
inte får bebyggas, så kallad “prickad mark”. Icke-permanenta lösningar som solceller och 
gröna tak ska tillåtas inom samtliga bostadsområden. 
 
Effektivisera och utveckla parkering i centrum 
Under 2023 genomfördes en parkeringsutredning med fokus på att effektivisera nuvarande 
parkeringsmöjligheter och frigöra ytor för bättre användning än förvaring av bilar. 
Förvaltningen bör vidare undersöka möjligheten att skapa tillfälliga parkeringsplatser vid 
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centrala ytor som just nu inte används samt vilka parkeringsplatser som kan ersättas eller 
kompletteras med dagvattenhanterande system. Härvid skall också laddboxar installeras där 
så är passande. 
 
Fossilfri personbilsflotta 
Miljöpartiet vill införa ett stopp för inköp av nya fossildrivna personbilar med målet att 
personbilsflottan i sin helhet ska vara fossilfri 2026. Det innebär att alla nya avtal vid köp och 
hyra av personbilar till kommunal verksamhet ska vara ”spjutspetsnivå” eller ”avancerad 
nivå” i Upphandlingsmyndighetens hållbarhetskriterier för personbilar. Ett uppdrag ges till 
Samhällsbyggnadsförvaltningen att inventera och föreslå en strategi för en fossilfri 
fordonsflotta inom samtliga fordonstyper. För att få fart på detta avsätts 5 miljoner för att 
köpa minst 10 utsläppsfria fordon. 
 
 
Utreda möjligheterna för kollektivtrafik inom Gnesta tätort 
Det ska inte behövas egen bil för att ta sig till träning, butiker eller skola i Gnesta. Under året 
ska förvaltningen förbereda ett arbete kring möjligheterna för lokal kollektivtrafik och söka 
medel för pilotstudier. Med sikte på 2026 ska kommunen utreda och presentera en plan för 
hur invånarna kan ta sig med kollektivtrafik inom tätorten där särskilt fokus ges barn och 
äldre. 
 
Göra en ödehusinventering 
Idag finns ett stort antal tomma hus i kommunen, som skulle kunna vara en resurs för fler 
invånare och besökare i Gnesta. Vi vill att kommunen gör en ödehus-inventering och 
kontaktar ägarna till fastigheter med information om hur de kan hyra ut, sälja eller hitta nya 
användningsområden för sina fastigheter. Förslaget har testats med goda resultat i många 
kommuner och kan med små medel öka skatteintäkter och ge fler fritidsboende i 
kommunen. 
De, av kommunen inköpta, hus som står och förfaller idag bör hyras ut. 
 
 

Ta fram en handlingsplan för cirkulärt byggande 
Om Gnesta kommun ska bli hållbar för människor, djur och det ekologiska systemet behöver 
vi förändra hur vi bygger. Under 2025 ska Gnesta påbörja arbetet med en plan för cirkulärt 
byggande, vilket innefattar nybyggnation, renoveringar samt metoder för återbruk. Planen 
ska innehålla tydliga riktlinjer, konkreta åtgärder för ökad cirkularitet och en tidsplan för 
genomförande. En grundförutsättning för planen är att all framtida nybyggnation på 
kommunal mark ska vara klimatneutral eller klimatpositiv.   
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Investeringar 

 
Investeringsbudgeten i styrets förslag till budget innehåller en ospecificerad pott om 19 
miljoner. 
 
Vi i Miljöpartiet de Gröna i Gnesta vill se en kraftig förändring mot hållbar omställning i 
kommunen. Utöver underhåll och god förvaltning satsar vi på att göra kommunen fossilfri 
och göra det lätt för våra invånare att göra hållbara val. 
 
Att investera för att spara pengar i framtiden är hållbart och gång på gång ser vi att 
omställning från smutsigt till rent medför en bättre ekonomi. Vi ska inte vara rädda för att 
satsa på att komma rätt rustade för framtiden. 
 

Investeringar 2025 
 

Nystart för laddinfrastruktur i hela kommunen 
Gnesta kommun bör avsevärt underlätta övergången till en fossilfri fordonsflotta. I ett första 
steg avsätter vi 1 miljon kronor för 100 st. laddplatser i samtliga tätorter under 2025. Utöver 
detta ska ägardirektiven för Gnestahem och GFAB skärpas kring investeringar på 
laddinfrastruktur med särskilt fokus att göra laddning tillgängligt för personer som bor i 
hyresrätt samt att bli en attraktiv arbetsgivare genom att erbjuda anställda möjlighet att 
ladda sina fordon. 
 
Nystart för den fossilfria fordonsflottan 
5 miljoner avsätts för att köpa minst 10 utsläppsfria fordon med målet att under 2026 inte 
längre ha några fossildrivna fordon kvar. 
 
Start för solceller på kommunala fastigheter 
Kommunen och dess bolag bör kraftigt utvidga sina satsningar på solceller på kommunens 
fastigheter. En sådan satsning motiveras såväl av ekonomiska skäl som av krav som ställs i 
EU-förordningar. I en särskild solcellssatsning avsätts 2,5 miljoner kronor under 2025 för att 
inhandla solceller och energilager till Hagstumosse/Ishallen då det är den största 
energiförbrukaren och att elnätet där är undermåligt. 
På sikt kommer detta drastiskt minska driftkostnaderna för el och uppvärmning för 
kommunen. För att minska sårbarheten vid framtida störningar och ytterligare minska 
kostnaderna bör kommunen ha som målsättning att inneha energilager motsvarande 50% av 
kommunförvaltningens elförbrukning per dygn. 
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Medborgarbudgetar 
Genom att ge medborgare makt och inflytande över sin egen levnadsmiljö kan insatserna bli 
bättre och engagemanget större. Under 2025 påbörjas ett försök med att skapa 
medborgarbudgetar i Gnesta, Laxne, Stjärnhov och Björnlunda, där invånarna ges en budget 
för att bestämma vilka investeringar som är viktiga i sin egen ort. För detta avsätts 2 miljoner 
kronor, ospecificerat, till investeringar på respektive ort. 
 
Ett Grönare Gnesta 
Vi investerar 1 miljon kronor i klimatanpassningsåtgärder på skolgårdarna. Mer grönt, 
mindre hårdgjorda ytor, svalare och bättre för barnen. 
 
Vi investerar 1 miljon kronor i tätortsnära trädplanteringar som ska sänka temperaturen, 
minska skyfallens påverkan, förbättra dagvattenhanteringen, öka biodiversiteten och till del 
ge frukt och grönt som samtidigt som ökar resiliensen och egenförsörjningsgraden i 
samhället. 
 
Vi investerar 2 miljoner kronor som ska användas av Beläggningsprogrammet för att minska 
andelen asfalt i beläggningarna. Syftet är att öka markens genomsläpplighet, förbättra 
dagvattenhanteringen och minska beläggningens kapacitet att lagra och avge värme under 
värmeböljor. 
 
Klimatanpassning i takt med VA-enheten 
Vi avsätter 4 miljoner till 4 projekt som skall genomföras där VA-enheten skall genomföra 
förnyelse av ledningsnätet. Utpekat i budgeten för VA finns Solvägen, Solåkravägen, Laxne 
och Stationsvägen i Björnlunda. I anslutning till dessa platser har kommunen mark och 
rådighet att utföra klimatanpassningsåtgärder som kommer att förstärka de åtgärder som 
VA kommer att genomföra. Främst gäller det åtgärder som hanterar dagvatten. T ex 
nedsänkta planteringar, översvämningsytor, stenkistor eller trädplantering. 
 
 
Denna budget är gjord av fritidspolitiker, i en kontext som inte inbjuder till skuggbudgetar 
och där vi som opposition har ett särskilt ansvar för att medborgare tydligare ska kunna se 
vad som skiljer de olika partierna åt. 
 
För mer information kontakta: 
Johan Lexell, Gruppledare Miljöpartiet i Gnesta, Johan.Lexell@gnesta.se 


